MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

Avenida Primeiro de Junho, nº 1043 – Bairro Centro – São João Evangelista – Minas Gerais - CEP: 39.705-000

EDITAL Nº 011/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA PROJETO APRENDIZ

IFMG – Campus São João Evangelista

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS

SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do§ 5º do Art. 61 da Resolução nº 15, de 15 de junho de 2016, e da

Portaria nº 1329, de 22 de setembro de 2015, publicada no DOU de 23 de setembro de 2015, torna público o Processo de Seletivo para Projeto

Aprendiz 2017, torna pública a seguinte RETIFICAÇÃO:

Onde se lê, no item 5.

VAGAS SETOR DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PERFIL DO CANDIDATO/

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

CURSO RESPONSÁVEL

01

Contabilidade

. Suporte nas rotinas contábeis;

. Auxiliar nos processos contábeis dando apoio a toda

rotina do setor;

. Auxiliar na conferência de nota fiscal eletrônica emitida;

. Conferência de notas fiscais;

. Cooperar na realização de lançamentos em sistema

informatizado;

. Efetuar lançamentos contábeis;

. Auxiliar na conferência de classificação das despesas;

. Cooperar na classificação, análise contábil e/ou fiscal;

. Colaborar na escrituração dos atos e fatos contábeis;

. Auxiliar  na conferência de relatórios;

Superior em

Sistema de

Informação ou

Matemática

Getro Menezes Leão

(PREDIO

ADMINISTRAÇÃO)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

Avenida Primeiro de Junho, nº 1043 – Bairro Centro – São João Evangelista – Minas Gerais - CEP: 39.705-000

. Atualização de relatórios gerenciais;

. Uso planilha excel;

. Efetuar backup;

. Executar o SPED – Sistema Público de Escrituração

Digital;

. Efetuar downloads;

Lê-se:

VAGAS SETOR DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PERFIL DO CANDIDATO/

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS:

CURSO RESPONSÁVEL

01

Contabilidade

. Suporte nas rotinas contábeis;

. Auxiliar nos processos contábeis dando apoio a toda

rotina do setor;

. Auxiliar na conferência de nota fiscal eletrônica emitida;

. Conferência de notas fiscais;

. Cooperar na realização de lançamentos em sistema

informatizado;

. Efetuar lançamentos contábeis;

. Auxiliar na conferência de classificação das despesas;

. Cooperar na classificação, análise contábil e/ou fiscal;

. Colaborar na escrituração dos atos e fatos contábeis;

. Auxiliar  na conferência de relatórios;

. Atualização de relatórios gerenciais;

. Uso planilha excel;

Superior em

qualquer área

Getro Menezes Leão

(PREDIO

ADMINISTRAÇÃO)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

Avenida Primeiro de Junho, nº 1043 – Bairro Centro – São João Evangelista – Minas Gerais - CEP: 39.705-000

. Efetuar backup;

. Executar o SPED – Sistema Público de Escrituração

Digital;

. Efetuar downloads;

São João Evangelista, 30/03/2017